
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA SERVIZI GENERALI - PERSONALE - 

 
DETERMINAZIONE N. 17 del 18/11/2025 

  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA 

LEGALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B9281487F7 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
27/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA 

LEGALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B9281487F7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10.02.2025, dichiarata 
esecutiva ai sensi di legge, risulta approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/206/2027 ( D.U.P.S.); 

RILEVATO che il Bilancio di Previsione 2025/2026/2027, risulta approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 10 in data 10.02.2025 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge; 

PRESO ATTO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 29.04.2025 è stato approvato 
il rendiconto di gestione 2024 e correlati allegati ai sensi del TUEL; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 29.04.2025 è stata approvata 
la variazione di bilancio avente ad oggetto “Misura del concorso alla Finanza 
Pubblica previsto a carico degli enti locali - ai sensi dell’art. 1 comma 788 Legge 
207/2024 e successivo decreto attuativo – Comune di Villanova Solaro - Variazione 
al Bilancio di Previsione 2025/2026/2027 ai sensi dell’art. 175 del TUEL”  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 29.04.2025 è stata approvata 
la variazione di bilancio avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
2025/2026/2027. Primo assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175 del 
TUEL”  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 29.04.2025 l’ente ha 
provveduto all’approvazione del rendiconto di gestione 2024 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 30.07.2025 l’ente ha 
provveduto alla verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 
193 del TUEL ed approvato la contestuale variazione al bilancio di previsione 
2025/2026/2027 di assestamento generale; 

RICHIAMATA infine la variazione di bilancio da poco approvata che tra le tante spese 
rifinanziate ha evidenziato la necessità di sopperire con urgenza alla copertura finanziaria della 
spesa in oggetto effettuato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 28.10.2025; 

RILEVATO che seppure con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) per effetto dell’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, il Piano esecutivo di gestione (PEG) 
rimane obbligatorio, ma viene svuotato di parte degli obiettivi gestionali lo stesso risulta 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.16 in data 09.05.2025; 

https://www.bilancioecontabilita.it/doc/10001359


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO infatti, come l’art. 1, comma 4, DPR 24 giugno 2022, n. 81 (che individua i 
contenuti del Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO), abbia soppresso il terzo 
periodo dell’art. 169, comma 3-bis del Tuel, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel Piano esecutivo di gestione” (PEG) eliminando di fatto dal PEG gli obiettivi di 
performance dell’Ente, che rientrano nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) ex art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80. 

RILEVATO che per quanto attiene altri livelli di programmazione e di gestione l’ente agisce in 
funzione  del P.I.A.O. 2025/2026/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 
in data 28.03.2025  e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale, adottato in data 11.06.2024 ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. con il quale risulta individuato come funzionario incaricato di E.Q. il dipendente 
comunale Reina Salvatore e Responsabile dell’ Area Servizi sociali – culturale, scolastica, socio-
educativa, tempo libero e turismo, vigilanza urbana, Viabilità, polizia amministrativa – servizi 
demografici , tributi e ad interim Area Economico – finanziaria e che le Aree prive di E.Q. risultano 
affidate alla responsabilità gestionale del Sindaco; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 03/06/2025 avente ad 
oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA E 
CONSULENZA LEGALE.” con la quale l’ente ha manifestato la volontà di affidare un incarico per 
assistenza e consulenza giuridico-legale volta a supportare l’amministrazione nell’adozione di 
accorgimenti, prassi e best practices al fine di migliorare la redazione dei provvedimenti 
amministrativi e finanche, ove si renda necessario, porre in essere ogni azione utile a tutelare 
l’onorabilità, il decoro, l’immagine e l’operato del Comune di Villanova Solaro, del Sindaco, dei 
componenti della Giunta comunale del segretario comunale e del personale dell’Ente; 
 

DATO ATTO che nell’organico dell’Ente non sono presenti figure dotate del profilo professionale 
idoneo e abilitato a consentire di provvedere con proprio personale e pertanto si deve procedere con 
incarico esterno stante la specificità dell’intervento; 

CONSIDERATO - per le vie brevi, per economicità dell’azione amministrativa è stato chiesto 
all’Avv. Alfredo Caviglione, con Studio Professionale in Torino (TO), Corso Rodolfo 
Montevecchio n. 48 la disponibilità a ricoprire detto incarico e finanche, ove necessario, ad agire 
giudizialmente a tutela dell’ente ai vari livelli che si rendessero necessari; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36- recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'art. 1 della legge 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi degli artt. da 1 a 3, 13, commi 2 e 5, 56, comma 1, lett. h) del D. 
Lgs. 36/2023, i contratti esclusi (tra cui gli incarichi legali) non sono più assoggettati ai principi 
codicistici e che, conseguentemente, il presente affidamento di incarico legale è escluso 
dall’applicazione del richiamato Codice, fatta eccezione per i principi generali di risultato, 
fiducia ed accesso al mercato. 

https://www.bilancioecontabilita.it/doc/10091878


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO OPPORTUNO affidare all’Avv. Alfredo Caviglione del Foro di Torino, con Studio 
Professionale in Torino (TO), Corso Rodolfo Montevecchio n. 48, apposito incarico di 
consulenza e assistenza legale stragiudiziale in relazione ai criteri di organizzazione della 
gestione dell’Ente con riferimento ai criteri attuali ed ai criteri precedenti 
 
CONSIDERATO CHE dalla documentazione agli atti, si rileva che l’Avv. Caviglione non si 
trova in condizione di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi ed assume tutti gli 
oneri di legge di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 
VISTO il preventivo di spesa, rubricato al Prot. Comunale n. 0003591 del 17.11.2025, inoltrato 
dal già menzionato Avv. Alfredo Caviglione per l’assistenza legale stragiudiziale e giudiziale e 
lo studio e redazione di atti attinenti la questione giuridica da affrontare ammontante 
complessivamente per un valore stimato della controversia e dei servizi annessi pari ad €. 
8.970,00 ( di cui Fondo onorari, diritti ed esposti €. 7.500,00 oltre a spese generali ex art. 13 per 
€. 1.125,00 e maggiorazione 4% art. 11 Legge 576/1980 relativa alla “cassa avvocati” per €. 
345,00) oltre IVA di legge cui dedurre ritenuta di acconto IRPEF €. 1.725,00 che si ritiene 
congrua stante il contenuto altamente specialistico della materia; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VERIFICATA la correttezza del DURC, la presentazione del conto dedicato ed ACQUISITO il 
codice CIG: B9281487F7 per il servizio in oggetto; 
 
EVIDENZIATO CHE la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma 
“SDI”, ai sensi del D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione 
UFGUWB ,seguirà provvedimento di liquidazione previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio (anche con relazione, attestazione), attestazione del raggiungimento dell’obiettivo 
amm.vo)  dei requisiti di legittimità e regolarità contributiva, dell’indicazione del CIG e DURC 
oltre alla verifica della pubblicazione nel link “Amministrazione aperta”; 
 
EVIDENZIATO ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 
ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 
Codici di Comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 ed al Codice di 
comportamento speciale del Comune di Villanova Solaro  a norma dell’art. 54 del D.Lgs 165/01, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi 
in favore della P.A; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito a quanto espresso in narrativa ed in oggetto e 
procedere all’ affidamento del servizio ed all’impegno di spesa conseguente ai sensi dell’ art. 183 
del TUEL dando atto che le risorse finanziarie necessarie trovano disponibilità al capitolo 
10/1120/99 “Spese per assistenza e consulenza legale“;  
 
VISTO gli art. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE quanto richiamato in premessa ritenendolo parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 
 

2. DI AFFIDARE all’Avv. Alfredo Caviglione del Foro di Torino, con Studio Professionale 
in Torino (TO), Corso Rodolfo Montevecchio n. 48, apposito incarico di consulenza e 
assistenza legale stragiudiziale e giudiziale e studio e redazione atti, in relazione a quanto 
in precedenza enunciato, che qui si intende integralmente richiamato e ai criteri di 
organizzazione della gestione dell’Ente con riferimento ai criteri attuali ed ai criteri 
precedenti. 
 

3. DI IMPEGNARE le risorse necessarie a garantire l’esecuzione del servizio in oggetto ai 
sensi dell’ Art. 183 del TUEL  ai sensi dell’ art. 183 del TUEL imputando la somma di €. 
10.943,40 compresa IVA di legge (€. 1.973,40), cassa ordine professionale e spese 
cancelleria di legge al capitolo 10/1120/99 “Spese per assistenza e consulenza legale“, del 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027 munito della dovuta disponibilità; 
 

4. DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., la 
presente determinazione a contrattare è adottata nel rispetto dei seguenti requisiti: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire all’ente un supporto 
giuridico ed assistenza legale per le motivazioni espresse in premessa e richiamate nell’atto 
di indirizzo; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono la fornitura di 
supporto ed assistenza legale non riscontrabile su uno specifico mercato Mepa ed il 
contratto si chiude con accettazione con scambio di lettera commerciale  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base corrispondono 
all’affidamento diretto a seguito di valutazioni da parte dell’ Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 

7. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000;  

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del 

parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 
33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA SERVIZI GENERALI - PERSONALE - 

 
F.to:  ZEROLI Dott.ssa Sonia  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 18/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: ZEROLI Dott.ssa Sonia 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 18/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 18/11/2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  REINA Salvatore 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 20/11/2025                             al 05/12/2025 

 
Villanova Solaro, li 20/11/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


